
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
Tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 01 (uma) uni-
dade de Pá Carregadeira, com motor a diesel, potência míni-
ma 125 HP e direção Hidráulica, peso operacional mínimo de 
10216 Kg, Caçamba mínimo de 1,53 m³, contrato de repasse n° 
846777/2017/SEAD, para suprir as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Ourém/PA. Data e local da abertura: 18/12/2018 
às 09:00hs, na sala de audiências da CPL. Edital e seu anexos 
poderão ser adquirido na sala da CPL, no horário das 8:30hs às 
13 hse no portal de Licitações do TCM, Telefones e email para 
contato. (91) 3467-1337/3467-1242, E-mail: licitacaopmou-
rem@gmail.com.AVISO DE ANULAÇÃO. A Prefeitura Municipal de 
Ourém, através da Secretaria Municipal de Administração, torna 
sem efeito a publicação circulada no IOEPA edição 33751 pag. 
63 na data de 03/12/2018, no Diário do Pará pag. B10 na data 
de 03/12/2018 e no Diário Ofi cial da União, Edição 232 pag. 240 
na data 04/12/2018, referente ao PREGÃO PRESENCIAL PP Nº 
012/2018.

Protocolo: 390188
..

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL  DE PACAJÁ
ATO AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 12112018-09-056-SRP.

Objeto: Formação de sistema de registro de preços para futura 
aquisição de 01 (um) Trator Agrícola 4x4, Cabinado, não inferior 
a 95cv; e uma 01 (uma) Escavadeira não inferior a 114HP, e não 
inferior a 19Toneladas; em atendimento ao Objeto do Convênio 
nº 871009/2018-Ministério da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento. ABERTURA: 17/12/2018, às 08:10horas. LOCAL PARA 
RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda dos Santos, 
nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA, e-mail: pmpacaja.cpl@
gmail.com, Mural de licitações TCM, ou Portal Transparência.Val-
diney Batista de FreitasPregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 12112018-09-057.

Objeto: Formação de sistema de registro de preços para futura 
AQUISIÇÃO DE UMA CAMINHONETE CABINE DUPLA; TRAÇÃO 
4X4, MOTOR MINIMO 2.0, TURBO DIESEL, POTENCIA MINI-
MA DE 160CV, EM ATENDIMENTO AO OBJETO DO CONVENIO 
Nº 872965/2018 - SEC. ESPEC. DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO. ABERTURA: 17/12/2018, às 
09:45horas. LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida 
João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/
PA, e-mail: pmpacaja.cpl@gmail.com, Mural de licitações TCM, 
ou Portal Transparência.Valdiney Batista de FreitasPregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 12112018-09-058.

Objeto: Formação do sistema de registro de preços para futura 
AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 4X4 DE PNEUS, CABINADO COM AR-
CONDIONADO, NÃO INFERIOR A 115 CV, 22000 RPM, em aten-
dimento ao Convenio nº 867758-2018 - MIN. DA INTEGRAÇÃO 
NACIONAL. ABERTURA: ABERTURA: 17/12/2018, às 11:00horas. 
LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda 
dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA, pmpacaja.
cpl@gmail.com , Mural de licitações TCM, ou Portal Transparên-
cia.Valdiney Batista de FreitasPregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PACAJÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 059/2018-09- SRP

Objeto: Formação do sistema de registro de preços para futuro 
fornecimento de medicamentos comuns e psicotrópicos, e ma-
terial hospitalar, para manutenção das atividades do Hospital 
Municipal de Pacajá. ABERTURA: 17/12/2018, às 14:00horas. 

LOCAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda 
dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA, e-mail: 
pmpacaja.cpl@gmail.com, Mural de licitações TCM, ou Portal 
Transparência.Valdiney Batista de Freitas, Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL  DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 060/2018-09- SR

Pobjeto: Formação do sistema de registro de preços para futuro 
fornecimento de medicamentos psicotrópicos, para manutenção 
do CAPS de Pacajá. ABERTURA: 20/12/2018, às 15:00horas. LO-
CAL PARA RETIRADA E INFORMAÇÕES: Avenida João Miranda 
dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá/PA, e-mail: 
pmpacaja.cpl@gmail.com, Mural de licitações TCM, ou Portal 
Transparência.Valdiney Batista de FreitasPregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 061/2018-09- SRP
Objeto: Formação do sistema de registro de preços para futu-
ro fornecimento de medicamentos comuns, material hospita-
lar, para manutenção da Atenção Básica de Pacajá. ABERTURA: 
21/12/2018, às 08:30horas. LOCAL PARA RETIRADA E INFOR-
MAÇÕES: Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo 
Horizonte, Pacajá/PA, e-mail: pmpacaja.cpl@gmail.com, Mural 
de licitações TCM, ou Portal Transparência.Valdiney Batista de 
FreitasPregoeiro

Protocolo: 390189
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2018
- Período de Credenciamento: 05/12/2018 a 26/12/2018, de 
09:00h as 11:30h e das 15:00h as 17:30h. Abertura da Sessão: 
27/12/2018 às 09:00hs. Objeto: Aquisição estimada de Gêneros 
Alimentícios da Agricultura Familiar, para serem utilizados na ali-
mentação dos alunos das Escolas da Rede Municipal de Ensino, 
das Zonas Urbana e Rural, Área Indígena e a CEMEI (Centro 
Municipal de Educação Infantil). A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 
18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 05/12/2018.

Protocolo: 390190

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180523

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-001SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATAD A: M V D DOS SANTOS TREINAMENTOS EPP
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para ministrar 
curso de capacitação na área de Licitações Publica e Contratos 
Administrativos, com abrangência de 100 (cem) participantes.
VALOR TOTAL: R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais)
VIGÊNCIA: 22 de Novembro de 2018 a 22 de Maio de 2019
DATA DA ASSINATURA: 22 de Novembro de 2018

Protocolo: 390166

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL

 DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE 
RECISÃO AO CONTRATO

ASSUNTO: Termo de rescisão do Contrato nº 20180308
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2017-003SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SE-
MED
CONTRATADO: SALDANHA & CAMARGOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL COM FORNECIMENTO 
PARCELADO E CONTÍNUO DE COMBUSTÍVEIS TIPO: GASOLINA, 
DIESEL E DIESEL S-10, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
AMPARO LEGAL: Artigos 78, inciso I e 79, inciso I, da Lei 
8.666/93.
DATA DA RESCISÃO: 28/09/2018.

Protocolo: 390242

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2014/PMP- NS E 

NMNF
AVISO DE NOMEAÇÃO

O Prefeito Municipal de Parauapebas, no uso de suas atribui-
ções, torna pública a NOMEAÇÃO dos candidatos aprovados no 
Concurso Público nº 001/2014/PMP-NS e NMNF, destinado ao 
preenchimento de vagas para os cargos de Administrador e Au-
xiliar Administrativo, para o quadro de pessoal efetivo de Nível 
Superior e Médio da Prefeitura e CONVOCA para comparecerem 
na sede da Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de Admi-
nistração/Coordenadoria de Treinamentos e Recursos Humanos 
- CTRH, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n, 
Bairro Beira Rio II, no dia 12 de dezembro de 2018 as 8:00hs, 
munido de cópia legível dos documentos, das certidões e da via 
original dos exames, conforme abaixo:
1. DOCUMENTOS:
Cópia da carteira de identidade (NÃO SERÁ ACEITO CNH); Cópia 
do CPF; Comprovante da Situação Cadastral do CPF – Disponível 
no site: http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/atcta/cpf/
consultapublica.asp; Copia do Título Eleitoral; 02 (duas) Cópias 
do cartão de inscrição do PIS/PASEP (NÃO SERÁ ACEITO CON-
TRACHEQUE); Cópia da Carteira de Trabalho; Cópia da Certi-
dão de Nascimento ou Casamento; Certidão de Quitação com 
a Justiça Eleitoral conforme registro no TRE (Tribunal Regional 
Eleitoral) do seu estado; Cópia do Comprovante de Endereço 
atualizado, válidos: conta de energia ou água (caso não esteja 
no nome do candidato deverá ser feita uma declaração reconhe-
cida em cartório pelo proprietário do imóvel e deverá ser entre-
gue anexado ao comprovante de endereço); Cópia do Certifi cado 
de Dispensa ou Reservista (sexo masculino); Cópia do Certifi ca-
do (Diploma) e do Histórico Escolar - ESCOLARIDADE EXIGIDA 
PARA INVESTIDURA DO CARGO – (cópias autenticadas); Cópia 
da Carteira de Identifi cação do Conselho Regional para o cargo 
de Administrador (cópia autenticada) e a Comprovação de Regu-
laridade junto ao conselho - Certidão de Regularidade (Apresen-
tar via original); 01 (uma) foto 3X4 (atual); 02 (duas) Cópias do 
Cartão do BANCO DO BRASIL (CONTA CORRENTE) caso tenha; 
Cópia da Certidão de nascimento ou RG dos Dependentes (para 
fi ns de imposto de renda).
ATENÇAO CASO O SERVIDOR NÃO POSSUA CONTA NO BANCO 
DO BRASIL, SERA NECESSÁRIO TRAZER OS SEGUINTES DO-
CUMENTOS A MAIS: COMPROVANTE DE ENDEREÇO LOCAL (DE 
PARAUAPEBAS/PA) ATUALIZADO, PARA ABERTURA DE CONTA 
(CASO NÃO ESTEJA NO NOME DO CANDIDATO DEVERÁ SER FEI-
TA UMA DECLARAÇÃO AUTENTICADA EM CARTÓRIO PELO PRO-
PRIETÁRIO DO IMÓVEL E DEVERÁ SER ENTREGUE ANEXADO AO 
COMPROVANTE DE ENDEREÇO ATUAL); CÓPIA DO RG; CÓPIA 
DO CPF.
1.1. CERTIDÕES:
As certidões destinam-se a comprovar a inexistência de ante-
cedentes criminais ou cíveis incompatíveis com o cargo, que 
abranjam localidades onde o (a) candidato (a) houver residi-
do ou exercido cargo ou função pública ou atividade particular 
nos últimos 5 (cinco) anos, expedidas no máximo há 90 (no-
venta) dias: Certidão Negativa: Policia Federal – Disponível no 
site: http://www.dpf.gov.br/servicos/antecedentes-criminais; 
Certidão Negativa: Policia Civil - disponível no site: http://an-
tecedentes.policiacivil.pa.gov.br/ ; Certidão negativa da Justiça 
Estadual (criminal) – disponível no fórum local ou no site: http://
www.tjpa.jus.br/PortalExterno/ ; Certidão negativa da Justiça 
Estadual (Civil) – disponível apenas no fórum local; Certidão de 
distribuição da Justiça Federal – REGIONAL 1ª REGIÃO (Civil e 
criminal) - disponível no site: http://www.trf1.jus.br/Servicos/
Certidao/ .
2. EXAMES:
ATENÇÃO OS EXAMES TEM VALIDADE DE NO MAXIMO 90 DIAS 
PARA EMISSÃO DO ASO.
2.1. Cargo: Administrador e Auxiliar Administrativo: Raio-X Tó-
rax (OIT) (COM LAUDO); Raio-X Coluna Dorso Lombar (COM 
LAUDO); Raio-X Coluna Cervical (COM LAUDO); ECG com TRA-
CADO e LAUDO (Para candidatos com até 39 anos);Teste Ergo-
métrico (Para candidatos a partir de 40 anos); Acuidade Visual; 
Hemograma com Plaquetas; Glicemia em jejum; Grupo Sanguí-
neo + fator RH; Triglicerídeos; Colesterol Total, HDL, LDL, VLDL; 
Avaliação Psicológica – Será realizado no prédio e com Psicólogo 
da Prefeitura, após conclusão documental e conforme agenda-
mento.
3. CARGOS:
3.1. ADMINISTRADOR: Ordem de Classifi cação-Nome-Portaria/Ano;
21-MARIANA FERNANDES BANDEIRA MOIA- 340/2018.
3.2. AUXILIAR ADMINISTRATIVO: Ordem de Classifi cação-No-
me-Portaria/Ano;
946-LIGRIANE COUTINHO DE SOUZA- 341/2018.
Parauapebas (PA), 05 de dezembro de 2018.
Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo: 390042


